-1-

令和７年度第１回狭山市地域公共交通活性化協議会（運賃協議分科会） 会議録

開 催 日 時 令和７年５月２６日（月）午前１１時５０分～午前１２時００分

開 催 場 所 稲荷山環境センター管理棟３階大会議室

出 席 者 霜村委員、中野委員、関口委員、吉田三男委員、下村委員、栗原委員、岡野委

員、小島委員、苅谷委員、川村委員、日出間委員（１１名）

欠 席 者 １名（髙橋委員）

代理出席者 ０名

事 務 局 堀越主査、関野主事補

傍 聴 者 数 ０名

議 題 等

 堀兼地区デマンドバス運行計画書に係る運賃協議について

会議の経過、質疑等の内容

協議事項 堀兼地区デマンドバス運行計画書に係る運賃協議について

＜概要＞

 令和７年１０月１日から道路運送法第４条に基づく運行に移行する堀兼地区デマンドバス

の、第４条許可取得にあたっての運行計画に係る運賃について協議し、総員賛成で承認され

た。

＜質疑＞

 委 員  一律３００円とするなど、より廉価にすることで利用者を増やす考えもあるの

ではにないか。

 事務局  運賃を廉価にしすぎることは既存の公共交通に影響を及ぼす可能性があること

から、値下げについては慎重な協議が必要となると考えている。

 委 員  なぜ新狭山駅だけ５００円という設定にしているのか？

 事務局  鉄道駅にはタクシーが乗り入れており、初乗り運賃が５００円であることから、

既存の公共交通の運賃との均衡を図るため、地域運営組織の協議の中で鉄道駅に

ついては５００円に設定している。

～ 閉会 ～

配布資料等一覧

□次第

□資料 堀兼地区デマンドバスの運賃に関する意見募集結果